
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 282 Del 02-08-2019
Servizio LAVORI PUBBLICI E

URBANISTICA

OggettoLAVORI PER LA PROTEZIONE DELLE TUBAZIONI DELL'OLEODOTTO
PRESENTI NELL'AREA DI PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA
A.GOBBATO DI VOLPAGO DEL MONTELLO. CUP: E24G18000110004.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE ALLA IMPRESA GE.CO.
CONDOTTE SRL
CIG: 7969958965

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_02-08-2019_        Il Responsabile del Servizio
   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 282 del 02-08-2019  -  pag. 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 20 dicembre 2018 di inserimento-
dell’intervento in oggetto nel programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio
2019-2021 ed elenco annuale 2019, in quanto di importo superiore a €.100.000,00, in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 26.06.2019 di approvazione del progetto-
esecutivo dei LAVORI PER LA PROTEZIONE DELLE TUBAZIONI DELL'OLEODOTTO
PRESENTI NELL'AREA DI PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA A.GOBBATO DI
VOLPAGO DEL MONTELLO, redatto dalla ditta F&M Divisione Impianti Srl, con sede in via
Belvedere 8/10 a Mirano (VE), per un importo complessivo stimato di € 430.000,00 di cui
Euro 322.102,51 per lavori a base d’appalto, compreso Euro 13.048,29 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed €.107.897,49 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n.250 del-
04.07.2019, di indizione di una gara per l’appalto dei lavori sopradescritti, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera c) del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante
procedura negoziata, nel rispetto dei principi generali previsti dallo stesso Decreto;

DATO ATTO che, sulla base del verbale relativo alla seduta di gara, allegato in copia alla presente
determinazione:

si sono svolte regolarmente le operazioni di gara in un’unica seduta in data 22.07.2019,-
come previsto nella lettera di invito;

il numero delle offerte presentate ed ammesse è risultato inferiore a dieci e che, ai sensi-
dell’articolo 97 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come modificato dall’art.1, comma 20, lettera
u) della Legge n.55/2019, non si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse;

essendo altresì il numero delle offerte inferiori a cinque, ai sensi del comma 3-bis-
dell’art.97, non si è dato luogo al calcolo di cui ai commi 2, 2 bis e 2 ter del suddetto articolo
per l’individuazione della soglia di anomalia;

la migliore offerta è stata prodotta dall’impresa GE.CO. CONDOTTE SRL, con sede a-
Montebelluna (TV) – cap 31044 in via Pontin n.5, p.iva 02350490260, che ha offerto un
ribasso del 20,00% (venti per cento in lettere) corrispondente ad un’offerta pari ad
€.247.243,38, al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA;

DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza della
Federazione dei Comuni del Montebellunese” ha richiesto la verifica del costo della manodopera
alla ditta aggiudicataria provvisoriamente GE.CO. CONDOTTE SRL;

VISTA la dichiarazione presentata dalla ditta GE.CO. CONDOTTE SRL in merito alla verifica dei
costi della manodopera da impiegare nei lavori in oggetto, protocollo comunale n.10339 del
23.07.2019, e riscontrato che i costi indicati sono adeguati rispetto a quanto indicato nel progetto
esecutivo approvato;

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione quale risultante dal verbale di gara sopra
citato, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche;

RITENUTO, quindi, di procedere ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta GE.CO. CONDOTTE
SRL con sede a Montebelluna (TV) – cap 31044 in via Pontin n.5, p.iva 02350490260, precisando
che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace ultimata la verifica del possesso dei requisiti in capo
all’aggiudicatario;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, con esito
positivo, delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla prima ditta in graduatoria GE.CO.
CONDOTTE SRL, con sede a Montebelluna (TV) – cap 31044 in via Pontin n.5, p.iva
02350490260, mediante l’acquisizione della documentazione riportata di seguito:

visura ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura;-

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 282 del 02-08-2019  -  pag. 2



certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n.-
50/2016 relative a rappresentante legale, soci e direttori tecnici;
regolare iscrizione nell’elenco denominato white-list della Prefettura-Ufficio Territoriale del-
Governo di Treviso e, pertanto, in regola con gli adempimenti relativi alla normativa
antimafia;
attestazione dell'Agenzia delle Entrate probatoria dell'insussistenza della causa di-
esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del-
D. Lgs. 50/2016;
annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di-
cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. 50/2016;
verifica di veridicità di Veneto Lavoro - ambito di Treviso della dichiarazione in merito alla-
Legge 68/99;
attestazione SOA in corso di validità;-

RICORDATO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11
della Legge 16 gennaio 2003 n.3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E24G18000110004;

RICORDATO il Codice identificativo di gara C.I.G.: 7969958965, in relazione a quanto previsto
dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21.12.2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO necessario aggiornare il quadro economico dell’intervento, in ragione delle
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara, secondo lo schema sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
AGGIUDICAZIONE
LAVORI

A
A – LAVORI A BASE
D’APPALTO

A.1 Opere Civili € 23.141,98€ 18.513,58
A.2 Messa in sicurezza Oleodotto € 285.912,24€ 228.729,79

Importo lavori € 309.054,22€ 247.243,38
A.3 Oneri per la sicurezza € 13.048,29€ 13.048,29

TOTALE LAVORI A BASE
D’APPALTO (A)

€ 322.102,51€ 260.291,67

B B – SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA 10% su lavori (somma A) € 32.210,25€ 26.029,17

B.2

Spese tecniche (Studio fatt.
tecnico-economica, progettazione
definitiva, pratica VVFF,
progettazione esecutiva,
Coordinamento sicurezza in fase
progettazione, Presentazione
SCIA ai VVFF)

€ 26.000,00€ 26.000,00

B.3
Direzione Lavori e CSE - eseguito
direttamente dal Comune di
Volpago del Montello

€                           -€
-

B.4 CNPAIA 4% su spese tecniche € 1.040,00€ 1.040,00

B.5
IVA 22% sulle spese tecniche +
CNPAIA

€ 5.948,80€ 5.948,80

B.6
Fondo incentivante (art. 113
D.Lgs. 50/2016) 2% (somma A)

€ 6.442,09€ 6.442,09

B.7 contributo di gara ANAC € 225€ 225

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 282 del 02-08-2019  -  pag. 3



B.8

Spese per accertamenti, indagini
geognostiche, collaudi, ecc.,
richieste pareri VVFF (IVA
compresa)

€ 1.902,00€ 1.902,00

B.8a
Analisi per caratterizzazione terre
da scavo (IVA compresa)

€ 1.098,00€ 1.098,00

B.9 Allacciamenti pubblici servizi € 1.500,00€ 1.500,00

B.10 Imprevisti ed arrotondamenti € 31.531,93€ 99.523,27

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE (B)

€ 107.897,49€ 169.708,33

TOTALE PROGETTO A+B € 430.000,00€ 430.000,00

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 16.01.2019 di esame ed
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del Comune anno 2019;

VISTO il decreto sindacale n.11 del 20.05.2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica
Lavori Pubblici ed Urbanistica;

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, da parte
dei rispettivi responsabili del servizio ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

di approvare il verbale in data 22.07.2019 relativo alla gara mediante procedura negoziata1)
per l’appalto dei LAVORI PER LA PROTEZIONE DELLE TUBAZIONI DELL'OLEODOTTO
PRESENTI NELL'AREA DI PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA A.GOBBATO DI
VOLPAGO DEL MONTELLO, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.79 del
26.06.2019, redatto dalla ditta F&M Divisione Impianti Srl;

di riallineare il quadro economico dell’intervento, come indicato in premesse, in ragione2)
delle economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara;

di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa GE.CO. CONDOTTE SRL con3)
sede a Montebelluna (TV) – cap 31044 in via Pontin n.5, p.iva 02350490260, che ha offerto
un ribasso del 20,00% (venti per cento in lettere) corrispondente ad un’offerta pari ad
247.243,38 al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA;

di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione diventa efficace data la4)
verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

di assumere l’impegno di spesa di €.286.320,84 (€.247.243,38 + €.13.048,29 per oneri per5)
la sicurezza, pari ad un importo contrattuale netto di €.260.291,67 + €.26.029,17 per Iva al
10%) a favore all’impresa GE.CO. CONDOTTE SRL con sede a Montebelluna (TV) – cap
31044 in via Pontin n.5, p.iva 02350490260, con imputazione al bilancio di previsione
dell’esercizio corrente al capitolo 2457.

Il Responsabile del Servizio

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 282 del 02-08-2019  -  pag. 4



   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art.
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____01-08-2019____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario
 Ivano Cescon

                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 282 del 02-08-2019  -  pag. 5


